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3 El Observatorio Ciudadano de León, pertenece a la Red Nacional

de Observatorios, en colaboración con el Observatorio

Nacional Ciudadano, presentamos el Reporte de la Zona

Metropolitana, de los delitos de alto impacto registrados durante

enero a agosto de 2023.

La idea de concentrar información, analizar y posteriormente

publicar el resultado, es con el simple propósito de tener una

ciudadanía informada, para que conozca las principales cifras de

incidencia delictiva que, de manera oficial se publican.

Presentamos el análisis cuantitativo de 15 delitos: homicidio

doloso (contabilizando feminicidios), homicidio culposo,

secuestro, extorsión, trata de personas, robo con violencia,

robo de vehículo, robo a casa habitación, robo a negocio,

robo a transeúnte, robo en transporte público, violación,,

narcomenudeo, lesiones dolosas y violencia familiar.

Con el objetivo de presentar una aproximación a la incidencia

delictiva ocurrida en el estado de Guanajuato y la Zona

Metropolitana, se presentan los registros conforme la tasa por cada

100 mil habitantes de los delitos.

Las estadísticas utilizadas fueron publicadas por el Centro

Nacional de Información (CNI) del Secretariado Ejecutivo del

Sistema Nacional de Seguridad Pública (SESNSP) que

corresponden a las carpetas de investigación las cuales dan cuenta

de fuero común iniciadas y reportadas por la Fiscalía General del

Estado de Guanajuato (FGEG).

Esperamos que este reporte pueda ser útil para los ciudadanos y las

autoridades encargadas, de la provisión, procuración y garantía de

la seguridad y justicia en el marco del estado de derecho.



Homicidio doloso

 + feminicidio

E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación

Durante enero a agosto de 2023 se
registraron 1,800 carpetas de
investigación por homicidio doloso y
feminicidio, en comparativo
representa 92 carpetas más que en el
mismo periodo de 2022.

1,708 1,800

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes

enero a agosto

2022 vs 2023 

26.982022

28.212023

Aumentó

4.58%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de 28.21,
en comparativo con la registrada en
2022 que fue de 26.98 representa un
aumento del 4.58%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana

León

29.83%
Silao

1.67%

San Francisco del 
Rincón

2.83%

Purísima del 

Rincón

2.39%

En conjunto la zona representa el 36.72% del total de los delitos por 

homicidio y feminicidio cometidos en el Estado. 
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Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  

Tasa por cada

100 mil 

habitantes 35.31%
Aumentó
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Tasa por cada100 mil hab.

31.49%
Disminuyó

52.19%
Aumentó

Variación

En el seguimiento a los cuatro municipios, Purísima del Rincón destaca

por el mayor incremento, 52.19% conforme la variación registrada en

la tasa por cada 100 mil habitantes; seguido de León con un aumento

del 35.31%, y de Silao con un incremento del 6.29%, mientras que San

Francisco del Rincón expone una disminución del 31.49%.

2022 2023

Homicidio doloso

 + feminicidio

394

537

2022 2023

Carpetas de 
Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

13.67

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

14.52

28 30

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

58.06 39.78

74

51

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

31.77 48.35

28

43

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes
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6.29%
Aumentó



1.57

2.35

2.41

3.84

3.95

4.83

4.96

5.37

8.36

9.18

9.78

10.15

14.52

15.01

15.91

16.85

17.21

17.40

17.66

18.19

18.44

18.64

19.70

19.81

20.45

21.58

22.13

22.38

23.05

24.09

24.26

25.74

28.21

31.21

39.78

41.22

46.18

47.21

48.35

48.94

49.04

75.56

80.45

131.37

153.53

Romita

San Diego de la Unión

Manuel Doblado

Doctor Mora

Ocampo

Tierra Blanca

San Felipe

Moroleón

Guanajuato

Dolores Hidalgo

Cuerámaro

Uriangato

Silao de la Victoria

Coroneo

Xichú

Comonfort

Acámbaro

Irapuato

Atarjea

Victoria

San Luis de la Paz

Villagrán

San Miguel de Allende

Yuriria

Abasolo

Huanímaro

San José Iturbide

Tarandacuao

Apaseo el Alto

Cortazar

Juventino Rosas

Pénjamo

Estado

León

San Francisco del Rincón

Apaseo el Grande

Salamanca

Jaral del Progreso

Purísima del Rincón

Celaya

Valle de Santiago

Salvatierra

Tarimoro

Santiago Maravatío

Pueblo Nuevo

Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

Arriba de la tasa estatal

12

Posición de Silao 

Debajo de la tasa estatal

Posición de San 

Francisco del Rincón

Arriba de la tasa estatal

11

Posición de Purísima

 del Rincón

Arriba de la tasa estatal

7

32

Homicidio doloso

 + feminicidio

AGOSTO 2023
Acumulado



Homicidio 

culposo
E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación

Durante enero a agosto de 2023 se
registraron 675 carpetas de
investigación por homicidio culposo
en comparativo representa 98
carpetas más que en el mismo
periodo de 2022.

577
675

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes
enero a agosto

2022 vs 2023 

9.112022

10.582023

Aumentó

16.09%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de 10.58,
en comparativo con la registrada en
2022 que fue de 9.11, representa un
aumento del 16.09%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana

León

5.04%

Silao

7.41%

San Francisco del 
Rincón

1.33%

Purísima del Rincón

0.74%

En conjunto la zona representa el 14.52% del total de los delitos por 

homicidio culposo cometidos en el Estado. 

AGOSTO 2023
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Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  

En el seguimiento el municipio de Silao presenta un incremento del

12.73% conforme la variación registrada en la tasa por cada 100 mil

habitantes; mientras que León destaca con la disminución más alta,

51.78% seguido de Purísima del Rincón, con una diminución de 50.45%

y San Francisco del Rincón con un 40.36%

Tasa por cada

100 mil 

habitantes
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habitantes

1.98

S
il

a
o

S
a

n
 

F
r
a

n
c

i
s

c
o

 
d

e
l
 
R

i
n

c
ó

n

P
u

r
í
s

i
m

a
 

d
e

l
 
R

i
n

c
ó

n

Tasa por cada100 mil hab.

40.36%
Disminuyó

VariaciónCarpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

21.47

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

24.21

70

34

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

11.77 7.02

15

9

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

11.35 5.62

10

5

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

20232022

44
50

2022 2023

50.45%
Disminuyó

51.78%
Disminuyó

Homicidio 

culposo

12.73%
Aumentó
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1.98

3.84

3.94

4.72

5.28

5.37

5.62

7.02

7.72

7.73

8.99

9.09

10.15

10.58

11.18

12.62

13.23

14.09

14.45

14.46

14.57

14.65

14.92

15.01

15.31

15.35

15.37

16.09

16.12

16.27

16.90

17.27

17.50

17.78

19.56

19.77

20.97

21.17

21.59

21.74

24.21

26.22

26.58

39.41

León

Doctor Mora

Guanajuato

Jaral del Progreso

Yuriria

Moroleón

Purísima del Rincón

San Francisco del Rincón

Juventino Rosas

Celaya

Comonfort

Victoria

Uriangato

Estado

San Miguel de Allende

Salamanca

San Felipe

Romita

Manuel Doblado

Cortazar

Salvatierra

Valle de Santiago

Tarandacuao

Coroneo

Dolores Hidalgo

Pueblo Nuevo

Jerécuaro

Tarimoro

Irapuato

Apaseo el Alto

San Luis de la Paz

Huanímaro

Santa Catarina

Pénjamo

Cuerámaro

Ocampo

San José Iturbide

San Diego de la Unión

Apaseo el Grande

Villagrán

Silao de la Victoria

Acámbaro

Abasolo

Santiago Maravatío

Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

43

Posición de Silao 

Posición de San Francisco 

del Rincón

Debajo de la tasa estatal

36

Posición de Purísima

 del Rincón

Debajo de la tasa estatal

37

4

Arriba de la tasa estatal

Debajo de la tasa estatal

Homicidio 

culposo
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Guanajuato, 100%

Secu es t ro E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación Durante enero a agosto de 2023 se
registraron 4 carpetas de
investigación por secuestro, 3
carpetas menos que las registradas
en el mismo periodo de 2022.

7

4

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes enero a agosto

2022 vs 2023 

0.112022

0.062023

Disminuyó 

43.29%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de 0.06, en
comparativo con la registrada en 2022
que fue de 0.11, representa una
disminución del 43.29%.

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana

Los Municipios que
presentaron registros
son Irapuato,
Celaya y
Salamanca y
Comonfort con una
carpeta cada uno.

Sin embargo, tanto Silao como
León tenían 1 carpeta
registrada en el año anterior.
Esto representa una
disminución del 100% en
ambos municipios.

AGOSTO 2023
Acumulado

Ningún municipio de la Zona
Metropolitana presentó registros
por secuestro.



Extorsión E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación
Durante enero a agosto de 2023 se
registraron 519 carpetas de
investigación por extorsión, en
comparativo representa 184 carpetas
más que en el mismo periodo 2022.335

519

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes

enero a agosto

2022 vs 2023 

5.292022

8.142023

Aumentó

53.75%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de 8.14,
en comparativo con la registrada en
2022 que fue de 5.29, representa un
aumento del 53.75%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana

No presenta 

registros por este 

delito.

Purísima del 

Rincón

León

1.35%

Silao

3.28%

En conjunto la zona representa el 5.02% del total de los delitos por 

extorsión cometidos en el Estado. 

San Francisco del 
Rincón

0.39%

AGOSTO 2023
Acumulado



Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  

En el seguimiento a los cuatro municipios, León destaca por presentar un

incremento del 38.99% conforme la variación registrada en la tasa por cada 100

mil habitantes; mientras que Purísima del Rincón, y Silao disminuyeron 100% y

50.40% respectivamente. Por otro lado, San Francisco del Rincón no presento

cambios al no tener dato comparativo con el año anterior, pero cabe destacar que

durante este periodo registró 2 carpetas de investigación.

Extorsión

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

0.29L
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Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

0.41
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Tasa por cada100 mil hab.

VariaciónCarpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

16.59

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

8.23

5

7

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

0.00 1.56
0

2

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

1.13 0.00

1

0
2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

34

17

2022 2023

100%
Disminuyó

50.40%
Disminuyó

20232022

38.99%
Aumentó

No se cuenta 
con dato 

comparable

AGOSTO 2023
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0.41

1.23

1.56

1.91

1.92

2.04

3.13

3.84

4.10

4.82

5.80

6.21

7.08

7.68

7.72

7.86

8.14

8.23

9.10

9.41

10.73

10.85

11.52

11.89

12.24

12.53

12.81

13.64

13.84

14.92

15.25

15.28

15.70

17.30

17.36

26.49

52.49

León

Pénjamo

San Francisco del Rincón

Valle de Santiago

Jerécuaro

Abasolo

Romita

Doctor Mora

Acámbaro

Cortazar

Uriangato

Villagrán

Jaral del Progreso

Pueblo Nuevo

Juventino Rosas

Comonfort

Estado

Silao de la Victoria

Irapuato

San Diego de la Unión

Tarimoro

Apaseo el Alto

San Luis de la Paz

Yuriria

Dolores Hidalgo

Moroleón

San José Iturbide

Victoria

San Miguel de Allende

Tarandacuao

Guanajuato

Salamanca

Apaseo el Grande

Salvatierra

San Felipe

Celaya

Santa Catarina

Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

36

Posición de Silao 

20

Encima de la tasa estatal

Debajo de la tasa estatal

Purísima del Rincón 

no registra tasa en 

este delito

Posición de San Francisco 

del Rincón

Debajo de la tasa estatal

34

Extorsión
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Robo con 

violencia
E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación
Durante enero a agosto de 2023 se
registraron 5,984 carpetas de
investigación por robo con violencia
en comparativo representa 595
carpetas menos que en el mismo
periodo 2022.

6,579
5,984

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes
enero a agosto

2022 vs 2023 

103.912022

93.802023

Disminuyó

9.74%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de 93.80,
en comparativo con la registrada en
2022 que fue de 103.91, representa
una disminución del 9.74%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana

León

21.47%
Silao

5.53%

San Francisco 
del Rincón

1.39%

Purísima del Rincón

0.57%

En conjunto la zona representa el 28.96% del total de los delitos por 

robo con violencia cometidos en el Estado. 

AGOSTO 2023
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Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  

En el seguimiento a los cuatro municipios, Sólo Silao destaca por

presentar un incremento del 10.93% conforme la variación registrada

en la tasa por cada 100 mil habitantes; mientras que San Francisco del

Rincón presentó una disminución del 29.48% la más alta, seguido de

Purísima del Rincón y León con 19.77% y 13.28%, respectivamente.

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

86.11L
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Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

74.68
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Tasa por cada100 mil hab.

VariaciónCarpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

144.46

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

160.26

1,471
1,285

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

91.81 64.74

117

83

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

47.66 38.23

42
34

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

296
331

2022 2023

19.77%
Disminuyó

13.28%
Disminuyó

10.93%
Aumentó

29.48%
Disminuyó

Robo con 

violencia

AGOSTO 2023
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4.55

7.50

7.95

13.45

17.50

19.26

21.47

23.02

25.40

28.94

29.33

29.75

31.89

33.78

36.40

37.29

38.23

38.85

47.46

50.55

53.73

55.20

61.15

61.16

63.75

64.74

69.99

72.25

74.68

75.54

75.78

82.71

88.90

91.17

91.95

93.80

105.10

112.94

126.56

136.14

146.85

160.26

202.70

207.21

234.53

304.24

Victoria

Coroneo

Xichú

Jerécuaro

Santa Catarina

Manuel Doblado

Moroleón

Doctor Mora

Acámbaro

San Felipe

Cuerámaro

Romita

Uriangato

Tierra Blanca

Juventino Rosas

Tarandacuao

Purísima del Rincón

Huanímaro

Ocampo

Comonfort

Pueblo Nuevo

Abasolo

Valle de Santiago

San Diego de la Unión

Pénjamo

San Francisco del Rincón

Yuriria

Dolores Hidalgo

León

Jaral del Progreso

Guanajuato

Apaseo el Alto

San Miguel de Allende

Tarimoro

Salvatierra

Estado

Santiago Maravatío

San Luis de la Paz

Irapuato

Celaya

Salamanca

Silao de la Victoria

San José Iturbide

Cortazar

Villagrán

Apaseo el Grande

Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

17

Posición de Silao 

Posición de San Francisco 

del Rincón

Debajo de la tasa estatal

20

Posición de Purísima

 del Rincón

Debajo de la tasa estatal

29

5

Arriba de la tasa estatal

Debajo de la tasa estatal

Robo con 

violencia
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Robo de 

vehículo
E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación
Durante enero a agosto de 2023 se
registraron 2,549 carpetas de
investigación por robo de vehículo en
comparativo representa 54 carpetas
menos que en el mismo periodo de
2022.

2,603 2,549

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes
enero a agosto

2022 vs 2023 

41.112022

39.962023

Disminuyó

2.82%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de 41.11,
en comparativo con la registrada en
2022 que fue de 39.96, representa
una disminución del 2.82%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana de León

León

18.24%
Silao

4.16%

San Francisco 
del Rincón

0.71%

Purísima del Rincón

0.31%

En conjunto la zona representa el 23.42% del total de los delitos por 

robo de vehículo cometidos en el Estado. 
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Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  
Robo de 

vehículo

En el seguimiento a los cuatro municipios, Silao destaca por un

incremento del 26.69% conforme la variación registrada en la tasa por

cada 100 mil habitantes; mientras que San Francisco presentó la

disminución más alta 45.78%, seguido de Purísima del Rincón y León

con una disminución de 27.93% y 17.71% respectivamente.

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

32.84L
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Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

27.02
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Tasa por cada100 mil hab.

26.69%
Aumentó

45.78%
Disminuyó

Variación

561
465

2022 2023

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

40.51

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

51.32

83
106

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

25.89 14.04

33

18

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

12.48 9.00

11

8

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

20232022

17.71%
Disminuyó

27.93%
Disminuyó
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7.46

7.50

9.00

11.53

14.04

14.16

15.32

17.39

18.79

21.30

22.74

24.11

24.71

25.05

26.85

27.02

27.57

28.66

28.89

28.96

31.42

31.64

32.45

33.11

36.87

38.24

39.96

40.89

42.37

43.16

44.74

46.06

51.32

53.49

54.15

56.45

61.68

65.69

69.99

77.19

85.78

101.41

111.83

166.59

181.56

Tarandacuao

Coroneo

Purísima del Rincón

Jerécuaro

San Francisco del Rincón

Jaral del Progreso

Pénjamo

Uriangato

Romita

Acámbaro

Victoria

Guanajuato

Comonfort

Moroleón

Doctor Mora

León

Juventino Rosas

Valle de Santiago

Manuel Doblado

Tierra Blanca

San Felipe

Ocampo

Dolores Hidalgo

Celaya

Irapuato

Salvatierra

Estado

Abasolo

Cuerámaro

Huanímaro

Apaseo el Alto

Pueblo Nuevo

Silao de la Victoria

Salamanca

Yuriria

San Diego de la Unión

Tarimoro

Santiago Maravatío

Santa Catarina

San Miguel de Allende

Cortazar

San Luis de la Paz

Villagrán

San José Iturbide

Apaseo el Grande

Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

29

Posición de Silao 

Posición de San Francisco 

del Rincón

Debajo de la tasa estatal

40

Posición de Purísima

 del Rincón

Debajo de la tasa estatal

42

13

Arriba de la tasa estatal

Debajo de la tasa estatal

Robo de 

vehículo
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Robo a casa 

habitación

E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación
Durante enero a agosto de 2023 se
registraron 2,425 carpetas de
investigación por robo a casa
habitación en comparativo representa
346 carpetas menos que en el mismo
periodo 2022.

2,771
2,425

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes

enero a agosto

2022 vs 2023 

43.772022

38.012023

Disminuyó

13.15%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de 38.01,
en comparativo con la registrada en
2022 que fue de 43.77, representa
una disminución del 13.15%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana de León

León

30.02%

Silao

4.66%

San Francisco 
del Rincón

1.61%

Purísima del Rincón

0.66%

En conjunto la zona representa el 36.95% del total de los delitos por 

robo a casa habitación cometidos en el Estado. 

AGOSTO 2023
Acumulado



Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  
Robo  a  casa  

hab i tac ión

En el seguimiento a los cuatro municipios, Silao destaca por un

incremento del 5.76% conforme la variación registrada en la tasa por

cada 100 mil habitantes mientras que Purísima del Rincón disminuyó

65.53% la más alta, seguido de San Francisco del Rincón y León con

una disminución del 17.51% y 16.93% respectivamente.
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Tasa por cada100 mil hab.

5.76%
Aumentó

17.51%
Disminuyó

Variación

870
728

2022 2023

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

51.73

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

54.71

106 113

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

36.88 30.42

47
39

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

52.20 17.99

46

16

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

16.93%
Disminuyó

65.53%
Disminuyó

2022 2023

AGOSTO 2023
Acumulado



2.41

7.68

8.63

8.70

9.09

9.61

13.14

14.31

14.34

14.48

15.91

16.55

16.85

17.20

17.99

19.56

20.19

20.34

21.25

21.93

22.17

22.32

23.49

25.09

26.84

29.50

30.42

33.68

35.75

38.01

38.28

39.18

39.55

39.99

40.66

42.20

42.31

42.61

43.10

43.79

54.71

63.35

82.55

134.33

141.72

Manuel Doblado

Pueblo Nuevo

Huanímaro

Uriangato

Victoria

Jerécuaro

Santiago Maravatío

Abasolo

Juventino Rosas

Tierra Blanca

Xichú

Pénjamo

Comonfort

Valle de Santiago

Purísima del Rincón

Cuerámaro

Villagrán

Apaseo el Alto

Jaral del Progreso

Salamanca

Cortazar

San Felipe

Romita

Yuriria

Moroleón

Tarimoro

San Francisco del Rincón

Salvatierra

Irapuato

Estado

Apaseo el Grande

Dolores Hidalgo

Ocampo

San Diego de la Unión

Celaya

Doctor Mora

León

Acámbaro

San José Iturbide

San Luis de la Paz

Silao de la Victoria

San Miguel de Allende

Coroneo

Guanajuato

Tarandacuao

Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

9

Posición de Silao 

Posición de San Francisco 

del Rincón

Debajo de la tasa estatal

18

Posición de Purísima

 del Rincón

Debajo de la tasa estatal

30

5

Arriba de la tasa estatal

Arriba de la tasa estatal

Robo a casa 

habitación

AGOSTO 2023
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Robo a negocio
E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación
Durante enero a agosto de 2023 se
registraron 2,443 carpetas de
investigación por robo a negocio en
comparativo representa 485 carpetas
menos que en el mismo periodo 2022.

2,928
2,443

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes

enero a agosto

2022 vs 2023 

46.252022

38.292023

Disminuyó

17.20%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de 38.29,
en comparativo con la registrada en
2022 que fue de 46.25, representa
una disminución del 17.20%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana de León

León

42.08%

Silao

4.54%
Purísima del Rincón

0.37%

En conjunto la zona representa el 48.95% del total de los delitos por 

robo a negocio cometidos en el Estado. 

San Francisco 
del Rincón

1.96%

AGOSTO 2023
Acumulado



Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  Robo a 

negocio

En el seguimiento a los cuatro municipios, San Francisco del Rincón y

destaca por un incremento del 19.29% conforme la variación registrada

en la tasa por cada 100 mil habitantes; mientras que Purísima del Rincón

presenta la disminución más con 44.26% seguido de León y Silao con

una disminución de 2.71% y 0.80%, respectivamente.
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Variación

1,049 1,028

2022 2023

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

54.17 

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

53.74

111 111

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

31.39 37.44

40
48

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

18.15 10.12

16

9

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

2.71%
Disminuyó

44.26%
Disminuyó

2022 2023

19.29%
Aumentó
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Acumulado

0.80%
Disminuyó



1.02

3.84

3.96

4.32

4.55

4.70

4.82

5.79

6.74

7.01

7.25

7.68

7.68

7.83

7.91

9.19

9.44

9.83

9.93

10.12

13.04

13.66

14.31

14.92

15.53

18.65

19.30

21.69

28.16

30.84

34.07

37.44

38.29

44.53

47.84

53.59

53.63

53.74

59.74

64.57

Abasolo

Doctor Mora

Yuriria

Huanímaro

Victoria

San Diego de la Unión

Manuel Doblado

San Felipe

Comonfort

Valle de Santiago

Uriangato

Pueblo Nuevo

San Luis de la Paz

Romita

Ocampo

Pénjamo

Jaral del Progreso

Acámbaro

Juventino Rosas

Purísima del Rincón

Cuerámaro

Salvatierra

Moroleón

Tarandacuao

Villagrán

Apaseo el Grande

Tierra Blanca

Apaseo el Alto

Dolores Hidalgo

Cortazar

San Miguel de Allende

San Francisco del Rincón

Estado

Irapuato

Salamanca

San José Iturbide

Guanajuato

Silao de la Victoria

León

Celaya

Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

2

Posición de Silao 

Posición de San Francisco 

del Rincón

Debajo de la tasa estatal

8

Posición de Purísima

 del Rincón

Debajo de la tasa estatal

20

3

Arriba de la tasa estatal

Arriba de la tasa estatal

Robo a 

negocio
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Robo a 

transeúnte
E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación
Durante enero a agosto de 2023 se
registraron 224 carpetas de
investigación por robo a transeúnte
en comparativo representa 65
carpetas más que en el mismo
periodo de 2022.

159

224

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes
enero a agosto

2022 vs 2023 

2.512022

3.512023

Aumentó

39.81%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de 3.51,
en comparativo con la registrada en
2022 que fue de 2.51, representa un
aumento del 39.81%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana de León

No presenta 

registros por 

este delito.

León

4.46%
Silao

12.95%
Purísima del Rincón

En conjunto la zona representa el 18.75% del total de los delitos por 

robo a transeúnte cometidos en el Estado. 

San Francisco 
del Rincón

1.34%
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Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  
Robo a 

transeúnte

En el seguimiento a los cuatro municipios, San Francisco del Rincón

destaca por el incremento más alto del 198.22%, seguido de Silao con un

incremento del 69.23% conforme la variación registrada en la tasa por

cada 100 mil habitantes, mientras que León presentó una disminución del

41.60%, y Purísima del Rincón no presentó registros por este delito.
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69.23%
Aumentó

Variación

17
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2022 2023

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

8.30

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

14.04

17

29

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

0.78 2.34
1

3

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

No se registra 

tasa por este 

delito en el 

periodo
0 0
2022 2023

41.60%
Disminuyó

2022 2023

No se registra 

tasa por este 

delito en el 

periodo

No presenta 
registros 

AGOSTO 2023
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198.22%
Aumentó



0.58

1.10

1.36

1.64

1.82

2.21

2.34

3.06

3.37

3.51

3.86

4.61

5.32

5.86

6.12

6.21

7.68

7.98

9.32

9.55

11.80

12.79

14.04

León

Juventino Rosas

Apaseo el Alto

Acámbaro

Salvatierra

Celaya

San Francisco del Rincón

Pénjamo

Comonfort

Estado

Cortazar

San Luis de la Paz

Salamanca

San Miguel de Allende

Dolores Hidalgo

Villagrán

Pueblo Nuevo

Irapuato

San José Iturbide

Valle de Santiago

Jaral del Progreso

Guanajuato

Silao de la Victoria

Robo a 

transeúnte
Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

22

Posición de Silao 

Posición de San Francisco 

del Rincón

Debajo de la tasa estatal

16

1

Arriba de la tasa estatal

Debajo de la tasa estatal

Purísima del Rincón 

no registra tasa en 

este delito
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Violencia 

Familiar
E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación
Durante enero a agosto de 2023 se
registraron 10,122 carpetas de
investigación por violencia familiar
en comparativo representa 857
carpetas más que en el mismo
periodo de 2022.

9,265
10,122

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes
enero a agosto

2022 vs 2023 

146.342022

158.662023

Aumentó

8.42%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de
158.66, en comparativo con la
registrada en 2022 que fue de 146.34,
representa un aumento del 8.42%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana de León

León

21.21%

Silao

4.54%
Purísima del Rincón

0.91%

En conjunto la zona representa el 27.39% del total de los delitos por 

violencia familiar cometidos en el Estado. 

San Francisco 
del Rincón

0.73%

AGOSTO 2023
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Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  
Violencia 

Familiar

En el seguimiento a los cuatro municipios, Purísima del Rincón destaca

por un incremento del 54.53%, seguido de León con 5.15%, conforme

la variación registrada en la tasa por cada 100 mil habitantes; mientras

que San Francisco del Rincón presentó una disminución del 19.16%,

seguido de Silao con 15.80%.
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Tasa por cada 100 mil hab.

Variación

2,027 2,147

2022 2023

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

264.52

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

222.72

542
460

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

71.40 57.72

91

74

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

59

92

2022 2023

20232022

66.95 103.45

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

5.15%
Aumentó

15.80%
Disminuyó

19.16%
Disminuyó

54.53%
Aumentó
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14.45

25.88

30.71

35.00

35.31

40.93

49.97

52.15

55.08

55.68

57.72

59.32

65.21

65.69

69.06

69.78

71.56

75.04

80.26

80.89

86.43

86.87

91.77

94.36

101.41

103.45

109.19

111.88

122.15

123.38

124.77

147.91

148.78

150.28

150.77

152.83

158.66

187.71

200.36

214.00

214.85

219.74

222.72

234.38

236.05

273.81

443.34

Manuel Doblado

San Diego de la Unión

Pueblo Nuevo

Santa Catarina

Atarjea

Victoria

Jerécuaro

Cuerámaro

Uriangato

Xichú

San Francisco del Rincón

Ocampo

Doctor Mora

Santiago Maravatío

Huanímaro

Moroleón

Abasolo

Coroneo

Jaral del Progreso

Valle de Santiago

Pénjamo

Tierra Blanca

San Felipe

Comonfort

San Luis de la Paz

Purísima del Rincón

Juventino Rosas

Tarandacuao

Romita

Apaseo el Alto

León

Yuriria

Dolores Hidalgo

San José Iturbide

Acámbaro

Salamanca

Estado

Tarimoro

Villagrán

San Miguel de Allende

Salvatierra

Cortazar

Silao de la Victoria

Celaya

Irapuato

Apaseo el Grande

Guanajuato

Violencia 

Familiar

Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

16

Posición de Silao 

Posición de San Francisco 

del Rincón

Debajo de la tasa estatal

36

Posición de Purísima

 del Rincón

Debajo de la tasa estatal

21

5

Arriba de la tasa estatal

Debajo de la tasa estatal
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Violación E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación Durante enero a agosto de 2023 se
registraron 677 carpetas de
investigación por violación en
comparativo representa 14 carpeta
más que en el mismo periodo 2022.

663 677

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes enero a agosto

2022 vs 2023 

10.472022

10.612023

Aumentó

1.33%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana de León

León

22.16%

Silao

3.25%
Purísima del Rincón

0.15%

En conjunto la zona representa el 26.89% del total de los delitos por 

violación cometidos en el Estado. 

San Francisco 
del Rincón

1.33%

AGOSTO 2023
Acumulado

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de 10.61,
en comparativo con la registrada en
2022 que fue de 10.47, representa un
aumento del 1.33%



Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  Violación

En el seguimiento a los cuatro municipios, Silao destaca por presentar

el mayor incremento con un 45.50%, seguido de León con 6.37%;

mientras que Purísima del Rincón y San Francisco del Rincón

presentaron una disminución del 66.97% y 10.53%, respectivamente,

conforme la variación registrada en la tasa por cada 100 mil habitantes.
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Variación

140 150

2022 2023

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

7.32

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

10.65

15

22

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

7.85 7.02

10
9

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

3

1

2022 2023

3.40 1.12

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

2022 2023

45.50%
Aumentó

66.97%
Disminuyó

AGOSTO 2023
Acumulado

6.37%
Aumentó

10.53%
Disminuyó



1.12

2.36

2.41

2.90

3.84

4.32

4.55

4.70

5.10

5.28

5.37

5.77

6.13

6.64

6.73

6.74

7.02

7.37

7.46

7.68

7.68

7.72

7.77

7.91

7.95

8.19

8.72

9.49

9.64

10.61

10.65

10.73

10.96

11.41

11.57

13.98

14.48

15.01

16.30

16.85

18.10

18.19

20.61

31.98

Purísima del Rincón

Jaral del Progreso

Manuel Doblado

Uriangato

Doctor Mora

Huanímaro

Victoria

San Diego de la Unión

Valle de Santiago

Yuriria

Moroleón

Jerécuaro

Abasolo

Salamanca

Dolores Hidalgo

Pénjamo

San Francisco del Rincón

Acámbaro

Tarandacuao

Pueblo Nuevo

San Luis de la Paz

Juventino Rosas

Villagrán

Ocampo

Xichú

Salvatierra

León

Apaseo el Alto

Cortazar

Estado

Silao de la Victoria

Tarimoro

Romita

Celaya

San Felipe

San José Iturbide

Tierra Blanca

Coroneo

Cuerámaro

Comonfort

San Miguel de Allende

Irapuato

Apaseo el Grande

Guanajuato

Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

17

Posición de Silao 

Posición de San Francisco 

del Rincón

Debajo de la tasa estatal

27

Posición de Purísima

 del Rincón

Debajo de la tasa estatal

43

14

Encima de la tasa estatal

Debajo de la tasa estatal

Violación
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Lesiones 

dolosas
E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación
Durante enero a agosto de 2023 se
registraron 9,875 carpetas de
investigación por lesiones dolosas en
comparativo representa 844 carpetas
más que en el mismo periodo de 2022.

9,031
9,875

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes
enero a agosto

2022 vs 2023 

142.642022

154.792023

Aumentó

8.51%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de
154.79, en comparativo con la
registrada en 2022 que fue de 142.64,
representa un aumento del 8.51%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana de León

León

23.73%

Silao

4.66%

Purísima del Rincón

1.04%

En conjunto la zona representa el 31.1% del total de los delitos por 

lesiones dolosas cometidos en el Estado. 

San Francisco 
del Rincón

1.67%

AGOSTO 2023
Acumulado



Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  
Lesiones 

dolosas

En el seguimiento a los cuatro municipios, Silao y León presentaron un

incremento del 10.23% y 3.84% respectivamente; mientras que San

Francisco del Rincón y Purísima del Rincón presentaron una

disminución de 16.74% y 5.49% conforme la variación registrada en la

tasa por cada 100 mil habitantes.

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

131.13L
e

ó
n

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes
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Tasa por cada 100 mil hab.

Variación

2,240 2,343

2022 2023

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

202.05

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

222.72

414
460

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

154.58 128.70

197
165

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

108 103

2022 2023

122.55 115.82

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

3.84%
Aumentó

16.74%
Disminuyó

10.23%
Aumentó

5.49%
Disminuyó

2022 2023
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42.20

52.49

55.38

57.65

68.21
69.09

71.59

79.41

82.01
83.83

86.87

90.05

94.09

98.56
105.93

106.78

106.97

107.56
108.72

115.82

116.78

117.83

127.31
128.70

130.16

133.67

136.16
139.38

139.76

141.72

146.36

147.95
152.09

154.79

155.82

157.65
167.76

172.69

180.29

183.54

187.94
195.75

200.21

222.72

223.58
223.95

335.09

Doctor Mora

Santa Catarina

Manuel Doblado

Jerécuaro
Victoria

Pueblo Nuevo

Xichú

Juventino Rosas

Huanímaro
Abasolo

Tierra Blanca

Coroneo

San Diego de la Unión
Uriangato

Atarjea

Ocampo

Yuriria

Cuerámaro
Villagrán

Purísima del Rincón

San Luis de la Paz

Valle de Santiago
San Felipe

San Francisco del Rincón

Apaseo el Alto

Comonfort

León
Romita

Pénjamo

Tarandacuao

Jaral del Progreso
San José Iturbide

Moroleón

Estado

Salamanca

Santiago Maravatío
Dolores Hidalgo

Irapuato

Celaya

Acámbaro
Cortazar

Tarimoro

Apaseo el Grande

Silao de la Victoria

San Miguel de Allende
Salvatierra

Guanajuato

Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

20

Posición de Silao 

Posición de San Francisco 

del Rincón

Debajo de la tasa estatal

23

Posición de Purísima

 del Rincón

Debajo de la tasa estatal

27

5

Arriba de la tasa estatal

Debajo de la tasa estatal

Lesiones 

dolosas
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Narcomenudeo E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación
Durante enero a agosto de 2023 se
registraron 12,982 carpetas de
investigación por narcomenudeo en
comparativo representa 1,931
carpetas menos que en el mismo
periodo 2022.

14,913
12,982

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes
enero a agosto

2022 vs 2023 

235.552022

203.492023

Disminuyó

13.61%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de
203.49, en comparativo con la
registrada en 2022 que fue de 235.55,
representa una disminución del
13.61%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana de León

En conjunto la zona representa el 79.71% del total de los delitos por 

narcomenudeo cometidos en el Estado. 

León

77.41%

Silao

1.06%
Purísima del Rincón

0.25%

San Francisco 
del Rincón

0.99%

AGOSTO 2023
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Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  Narcomenudeo

En el seguimiento a los cuatro municipios León destaca por una

disminución del 19.38%, conforme la variación registrada en la tasa por

cada 100 mil habitantes; mientras que San Francisco del Rincón presentó

el incremento más alto de 16.73%, seguido de Silao y Purísima del Rincón

con un incremento del 2.93% y 2.30%, respectivamente.

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

724.35L
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Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

583.99
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Tasa por cada 100 mil hab.

Variación

12,374

10,049

2022 2023

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

64.91

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

66.81

133 138

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

85.53 99.84

109
128

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

31 32

2022 2023

35.18 35.98

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

2022 2023

19.38%
Disminuyó

2.30%
Aumentó

16.73%
Aumentó

AGOSTO 2023
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2.93%
Aumentó



2.41

3.84

7.95

9.09

9.41

17.23

19.30

21.49

22.82

23.77

25.90

29.84

31.64

33.67

33.74

35.95

35.98

38.54

40.13

40.59

41.15

42.20

46.44

50.17

52.24

63.69

66.81

72.40

78.31

78.37

83.16

86.04

86.21

93.23

99.79

99.84

109.13

119.26

122.70

124.43

127.22

203.49

583.99

Manuel Doblado

Jerécuaro

Xichú

Victoria

San Diego de la Unión

Romita

Tierra Blanca

San Felipe

Cuerámaro

Yuriria

Huanímaro

Tarandacuao

Ocampo

Dolores Hidalgo

Abasolo

Comonfort

Purísima del Rincón

Salamanca

Jaral del Progreso

Uriangato

Moroleón

Doctor Mora

Irapuato

Apaseo el Alto

San Luis de la Paz

Valle de Santiago

Silao de la Victoria

Tarimoro

Juventino Rosas

Celaya

Guanajuato

Acámbaro

San José Iturbide

Apaseo el Grande

Pueblo Nuevo

San Francisco del Rincón

San Miguel de Allende

Salvatierra

Villagrán

Pénjamo

Cortazar

Estado

León

Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

1

Posición de Silao 

Posición de San Francisco 

del Rincón

Debajo de la tasa estatal

7

Posición de Purísima

 del Rincón

Debajo de la tasa estatal

26

16

Debajo de la tasa estatal

Arriba de la tasa estatal

Narcomenudeo
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Trata de personas

Carpetas de Investigación Durante enero a agosto de 2023 no se
registraron carpetas por trata de
personas, mientras que en el mismo
periodo de 2022 se registró 1 carpeta
abierta en el Municipio de León.

1

0

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes

No registra delitos en lo que va del
año, sin embargo, en 2022 la tasa por
cada 100 mil habitantes fue de 0.02,
lo que representa una disminución del
100%.
La única carpeta denunciada en
2022 fue registrada en León, lo que
representa una disminución igual al
100%

Tasa de participación Zona 

Metropolitana de León

Tasa por cada

100 mil habitantes

0.022022

0.002023

0.062022

0.002023

Estado de Guanajuato

Municipio de León

Disminuyó 

100%

enero a agosto

2022 vs 2023 

En consecuencia, ningún municipio de
la Zona Metropolitana presentó
carpetas durante el periodo.

Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  
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Robo en 

transporte Público

Carpetas de Investigación

No se  registraron  carpetas  

por  este del i to  en e l  Estado 

de Guanajuato  n i  en n ingún 

munic ip io  de la Zona 

Metropol i tana

Este delito forma parte de 

la cifra negra que según 

estimaciones de la ENVIPE 

es del 

92.4% a nivel nacional

Y del 91.9% 

para el Estado 

de Guanajuato*

* INEGI, Encuesta Nacional de Victimización y Percepción sobre Seguridad Pública. Septiembre 2023

Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  
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Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

CAMBIO % AÑO 

ANTERIOR

5.29 8.14 53.75%

2.51 3.51 39.81%

9.11 10.58 16.09%

142.64 154.79 8.51%

146.34 158.66 8.42%

26.98 28.21 4.58%

10.47 10.61 1.33%

0.02 0.00 -100%

0.11 0.06 -43.29%

46.25 38.29 -17.20%

235.55 203.49 -13.61%

43.77 38.01 -13.15%

103.91 93.80 -9.74%

41.11 39.96 -2.82%

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

Balance conforme a la 
comparativa 
Enero a agosto 2022 vs 2023

E s t a d o  d e  

Gu an a ju a to  

En el Estado de Guanajuato de los 15 delitos monitoreados, 7 delitos van al 
alza, 7 delitos a la baja, mientras robo en transporte público no presentan 
registros. 
El delito con mayor incremento en el periodo fue Extorsión al incrementar 
53.75%, mientras que el delito con mayor disminución fue Trata de 
Personas al disminuir 100%.

2022 2023

Robo a transeúnte

Homicidio culposo

Trata de personas

Robo a negocio

Robo con violencia

Robo a casa habitación

Violación

Robo de vehículo

Robo en transporte 
público

Extorsión

Lesiones dolosas

Violencia familiar

Homicidio doloso+ fem

Narcomenudeo

Secuestro

Agosto 2023
Acumulado



Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

CAMBIO % AÑO 

ANTERIOR

0.29 0.41 38.99%

23.06 31.21 35.31%

8.20 8.72 6.37%

118.66 124.77 5.15%

131.13 136.16 3.84%

0.06 0.00 -100%

0.06 0.00 -100%

4.10 1.98 -51.78%

1.00 0.58 -41.60%

724.35 583.99 -19.38%

32.84 27.02 -17.71%

50.93 42.31 -16.93%

86.11 74.68 -13.28%

61.41 59.74 -2.71

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

Municipio 

de León

En el Municipio de León de los 15 delitos monitoreados 5 delitos van al alza,  
9 delitos a la baja; mientras que robo en transporte público no presenta 
registro.
El delito con mayor incremento en el periodo fue Extorsión al incrementar 
38.99%, mientras que los delitos con mayor disminución  fueron Trata de 
Personas y Secuestro al disminuir 100%.

Balance conforme a la 
comparativa 
Enero a agosto 2022 vs 2023

Robo a transeúnte

Homicidio culposo

Trata de personas

Robo a negocio

Robo con violencia

Robo a casa habitación

Violación

Robo de vehículo

Robo en transporte público

Extorsión

Lesiones dolosas

Violencia familiar

Homicidio doloso+ fem

Narcomenudeo

Secuestro

2022 2023

agosto 2023
Acumulado



Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

CAMBIO % AÑO 

ANTERIOR

8.30 14.04 69.23%

7.32 10.65 45.50%

40.51 51.32 26.69%

21.47 24.21 12.73%

144.46 160.26 10.93%

202.05 222.72 10.23%

13.67 14.52 6.29%

51.73 54.71 5.76%

64.91 66.81 2.93%

0.49 0.00 -100%

16.59 8.23 -50.40%

264.52 222.72 -15.80%

54.17 53.74 -0.80%

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

Municipio 

de Silao

En el Municipio de Silao de los 15 delitos monitoreados 9 delitos van al 
alza y 4 delitos a la baja; mientras que trata de personas y robo en 
transporte público no presentan registros.
El delito con mayor incremento en el periodo fue Robo a transeúnte al 
incrementar 69.23%, mientras que el delito con mayor disminución fue 
Secuestro al disminuir 100%.

Balance conforme a la 
comparativa 
Enero a agosto 2022 vs 2023

Robo a transeúnte

Homicidio culposo

Trata de personas

Robo a negocio

Robo con violencia

Robo a casa habitación

Violación

Robo de vehículo

Robo en transporte público

Extorsión

Lesiones dolosas

Violencia familiar

Homicidio doloso+ fem

Narcomenudeo

Secuestro

2022 2023

Agosto 2023
Acumulado



Municipio de 

San Francisco del 

Rincón

En el Municipio de San Francisco del Rincón de los 15 delitos monitoreados 
3 delitos van al alza, 8 delitos a la baja; mientras que extorsión no cuenta 
con dato comparable y secuestro, trata de personas y robo en transporte 
público no presentan registros.
El delito con mayor incremento en el periodo fue Robo a transeúnte al 
incrementar 198.22%, mientras que el delito con mayor disminución  fue 
Robo de vehículo al disminuir 45.78%.

Balance conforme a la 
comparativa 
enero a agosto 2022 vs 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

CAMBIO % AÑO 

ANTERIOR

0.78 2.34 198.22%

31.39 37.44 19.29%

85.53 99.84 16.73%

25.89 14.04 -45.78%

11.77 7.02 -40.36%

58.06 39.78 -31.49%

91.81 64.74 -29.48%

71.04 57.72 -19.16%

36.88 30.42 -17.51%

154.58 128.70 -16.74%

7.85 7.02 -10.53%

0.00 1.56 ⊝
Sin dato 

comparable

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

Robo a transeúnte

Homicidio culposo

Trata de personas

Robo a negocio

Robo con violencia

Robo a casa habitación

Violación

Robo de vehículo

Robo en transporte público

Extorsión

Lesiones dolosas

Violencia familiar

Homicidio doloso+ fem

Narcomenudeo

Secuestro

2022 2023

Agosto 2023
Acumulado



Municipio de

Purísima del Rincón

En el Municipio de Purísima del Rincón de los 15 delitos monitoreados 3 
delitos van al alza, 8 delitos a la baja; mientras que 4 delitos no presentan 
registros.
El delito con mayor incremento en el periodo fue Violencia Familiar  al 
incrementar 54.53%, mientras que el delito con mayor disminución  fue 
Extorsión al disminuir 100%.

Balance conforme a la 
comparativa 
enero a agosto 2022 vs 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

CAMBIO % AÑO 

ANTERIOR

66.95 103.45 54.53%

31.77 48.35 52.19%

35.18 35.98 2.30%

1.13 0.00 -100%

3.40 1.12 -66.97%

52.20 17.99 -65.53%

11.35 5.62 -50.45%

18.15 10.12 -44.26%

12.48 9.00 -27.93%

47.66 38.23 -19.77%

122.55 115.82 -5.49%

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

Robo a transeúnte

Homicidio culposo

Trata de personas

Robo a negocio

Robo con violencia

Robo a casa habitación

Violación

Robo de vehículo

Robo en transporte público

Extorsión

Lesiones dolosas

Violencia familiar

Homicidio doloso+ fem

Narcomenudeo

Secuestro

2022 2023

Agosto 2023
Acumulado



Aunque el porcentaje ha disminuido, cabe destacar que en 

la comisión de los Homicidios Dolosos la proporción de 

delitos en lo que se usó un arma de fuego conforme 

a la tendencia de enero agosto desde 2020 hasta 2023, 

representan más del 80% del total. 

AGOSTO 2023
Acumulado

82% 81% 80% 80%

Homicidios dolosos y feminicidios 
con arma de fuego

Municipio

 de León

De los 534 homicidios dolosos, 428 fueron cometidos con un 

arma de fuego. Esto refleja que el uso de las armas de fuego se 

configura como uno de los instrumentos que propicia la 

violencia letal en la ciudad.

En 2023 se registró la cifra más alta de delitos desde 2020 en el

comparativo de enero a agosto.



Una de las grandes complicaciones en la atención sobre el uso de 

armas de fuego, es la falta de información actualizada y oficial sobre 

el número de armas en el mundo, sin embargo, en 2018 se estimó 

que había 1,013 millones de armas de fuego en circulación, de las

cuales sólo el 12% estaban registradas.

Otro dato alarmante es la distribución que tienen estas armas entre

la población, pues del total de armas en circulación 86% se

encuentran en manos de civiles, 10% en militares y 4% en fuerza

policiales.

Tan solo en América latina se estima que para 2020 había 70

millones de armas posicionándose México como el segundo país en

esta región con más armas, alrededor de 16.8 millones.

La violencia ocasionada con el uso de armas de fuego se vuelve un 

problema complejo, por la actual facilidad con la que se accede a 

ellas de forma legal o ilegal. Por un lado, están las muertes 

ocasionadas por este tipo de armas, como un efecto más 

cuantificable, pero por otra parte la presencia y la facilidad de 

acceso a las armas generan inseguridad y un contexto de amenaza 

para las personas. 

AGOSTO 2023
Acumulado

2

Amnistía Internacional (s.f.) Violencia con armas de fuego. https://www.amnesty.org/es/what-we-

do/arms-control/gun-violence/

1

2

Pérez Ricart, C. A. (2022). ¿Más armas, más violencia? Evidencia de una compleja relación desde América 

Latina. Perfiles latinoamericanos, 30(59), 0-0.
2

1



El incremento de la disponibilidad de armas de fuego más 

específicamente de las armas ilegales representa una 

problemática, al ser este tipo de armas las más utilizadas en la 

comisión de delitos letales, como lo son los homicidios dolosos.

La Oficina de las Naciones Unidas Contra la Droga y el Delito 

(UNODC) establece algunas estrategias como una respuesta a este 

problema:

1. La aplicación de medidas de justicia penal como la penalización,

incautación, confiscación y destrucción de armas de fuego

ilícitas.

2. La cooperación y el intercambio de información con el fin de

investigar y procesar la información sobre las armas,

considerando que las armas que son legales en el país de

procedencia pueden ser ilegales en el país de destino hacia

donde se trafican de manera ilícita.

3. Medidas de prevención y seguridad para el control y localización 

de armas de fuego, que desarrolle sistemas de monitoreo, 

conteo y movimientos, así como sistemas de licencias y

autorizaciones para la fabricación, trasferencia, uso final y

eliminación de las armas.

AGOSTO 2023
Acumulado

Oficina de las Naciones Unidas Contra la Droga y el Delito (2020) Introducción a las armas de fuego: disponibilidad, 

tráfico ilícito y uso delictivo. https://www.unodc.org/documents/e4j/Firearms/E4J_Firearms_Module_01_-

_Introduction_to_criminal_use_of_firearms_ES_final.pdf

3
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